



# Municipalidad de: Santa Cruz del Quiché



LOS INFRASCRITOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN DE LIQUIDACIÓN DE PROYECTOS DE LA MUNICIPALIDAD AUTÓNOMA DE LA CIUDAD DE SANTA CRUZ DEL QUICHÉ, DEPARTAMENTO DE QUICHÉ, REPÚBLICA DE GUATEMALA, C. A. **CERTIFICA:** QUE PARA EL EFECTO TIENE A LA VISTA EL LIBRO DE LIQUIDACIÓN DE CONTRATOS DE LA COMISIÓN DE LIQUIDACION DE PROYECTOS EN LA CUAL SE ENCUENTRA EL ACTA NÚMERO 17-2022 QUE COPIADA DICE: -----

ACTA NUMERO DIECISIETE GUION DOS MIL VEINTIDOS (17-2022). En el municipio de Santa Cruz del Quiché, departamento de Quiché, a once días del mes de abril de dos mil veintidós siendo las catorce horas con diez minutos, reunidos en la Dirección Municipal de Planificación de la Municipalidad de Santa Cruz del Quiché, departamento de Quiché, los señores: Evelyn Catalina Osorio Grijalva, Lidia Esperanza Castro Porix y Edwin Arnoldo Urizar Mota, quienes actúan en calidad de miembros de la Comisión Liquidadora de Proyectos, según designación que consta en el punto octavo del Acta treinta y uno guion dos mil veintidós de sesiones ordinarias que celebra el Concejo Municipal de fecha catorce de marzo de dos mil veintidós, con el objeto de dejar constancia de la práctica de liquidación del contrato administrativo número trece guion dos mil veintidós, que refiera al evento **APOYO MATERIALES DE CONSTRUCCION PARA SALON, CANTON PAMESEBAL III, SANTA CRUZ DEL QUICHE, QUICHE** tal y como lo establece la Ley de Contrataciones del Estado para el efecto se procede de la siguiente manera: **PRIMERO:** los integrantes de la Comisión liquidadora procedemos a liquidar el contrato número trece guion dos mil veintidós de fecha seis de abril de dos mil veintidós del evento denominado **APOYO MATERIALES DE CONSTRUCCION PARA SALON, CANTON PAMESEBAL III, SANTA CRUZ DEL QUICHE, QUICHE** e identificada con el Numero de NOG **16439856** ya que se encuentra recibido al cien por ciento 100%, de acuerdo al informe cero cuatro guion dos mil veintidós de fecha once de abril de dos mil veintidós encargado de Almacén Municipal Juan Esteban Alvarez Yat, donde se hace constar que los materiales han sido recepcionados y entregados en su totalidad, y el Acta de Recepción número dieciocho guion dos mil veintidós de fecha once de abril de dos mil veintidós y habiendo realizado los procedimientos y tiempos establecidos en la ley de Contrataciones del Estado, se realiza verificación de la documentación respectiva a lo que concierne a descripción de materiales, montos, publicaciones en el portal de **GUATECOMPRAS**, contratos, ordenes de cambio, addendum, fianzas, y copias de facturas realizadas, entre otros documentos que se consideren necesarios e importantes que conformen el expediente para su aprobación o revisión, así mismo el Director de Administración Financiera tuvo a la vista el expediente original, registros contables, financieros y presupuestarios dentro del Sistema de Contabilidad Integrada para Gobiernos Locales del evento antes mencionado, el evento número trece guion dos mil veintidós el cual presento la situación financiera, contable y presupuestaria a la presente fecha. **SEGUNDO:** Como integrantes de la comisión liquidadora anteriormente descrito y basados en lo que preceptúa la Ley de Contrataciones del Estado y su reglamento procedemos a revisar el expediente del evento referido a efecto de establecer si obra en el mismo los documentos de soporte que establece la ley de la materia, hacemos constar que el expediente se identifica así: -----

NOMBRE DEL EVENTO: **APOYO MATERIALES DE CONSTRUCCION PARA SALON, CANTON PAMESEBAL III, SANTA CRUZ DEL QUICHE, QUICHE.**

2.- CONTRATO DE ADQUISICION DE MATERIALES No. **13-2022** DE FECHA: **06 DE ABRIL DE 2022**

3.- UNIDAD EJECUTORA: **APORTES DE GOBIERNO CENTRAL DE LA REPUBLICA DE GUATEMALA (SITUADO CONSTITUCIONAL Y/O IVA-PAZ) FONDOS PROPIOS MUNICIPALES.**

4.- NÚMERO DE NOG DEL PORTAL DE GUATECOMPRAS: **16439856**

4.1 BASES: SI XX NO \_\_\_\_\_  
 4.2 LISTADO DE OFERENTES: SI XX NO \_\_\_\_\_  
 4.3 FINALIZACION: SI XX NO \_\_\_\_\_  
 4.4 ADJUDICACION: SI XX NO \_\_\_\_\_

5.- ACTA DE RECEPCIÓN DE PLICAS: **01-2022 DE FECHA 07 DE MARZO 2022**

6.- ACTA DE ADJUDICACION: **01-2022 DE FECHA 14 DE MARZO 2022**

7.-- EMPRESA RESPONSABLE: **CONESMA**

8-- REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA: **RUBEN ABISAÍ GIRÓN ARÁUZ**

9.- NIT: **21211698**

10.-DESCRIPCION DE MATERIALES SEGÚN CONTRATO:

No.	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	PRECIO UNITARIO Q	TOTAL Q
1	CEMENTO	477	SACO	Q 88.00	Q 41,976.00
2	ARENA	56	M3	Q 250.00	Q 14,000.00
3	PIEDRIN	63	M3	Q 350.00	Q 22,050.00
4	BLOCK DE 0.14*0.19*0.39	2389	UNIDAD	Q 5.80	Q 13,856.20





# Municipalidad de: Santa Cruz del Quiché



5	HIERRO DE 1/4"	353	VARILLAS	Q 22.00	Q 7,766.00
6	HIERRO DE 3/8"	189	VARILLAS	Q 38.00	Q 7,182.00
7	HIERRO DE 1/2"	135	VARILLAS	Q 67.00	Q 9,045.00
8	HIERRO DE 5/8"	54	VARILLAS	Q 98.00	Q 5,292.00
9	ALAMBRE DE AMARRE	261	LIBRA	Q 9.00	Q 2,349.00
10	COSTANERA GALVANIZADA DE 2" X 6" LEGITIMO	16	UNIDAD	Q 460.00	Q 7,360.00
11	COSTANERA GALVANIZADA DE 2" X 4" LEGITIMO	50	UNIDAD	Q 360.00	Q 18,000.00
12	LAMINA ACANALADA 10 PIES C26	72	UNIDAD	Q 200.00	Q 14,400.00
13	TABLA DE 1"X1"X8'	6	DOCENA	Q 450.00	Q 2,700.00
14	REGLA DE 2 1/2" X 3 1/2" X 8'	6	DOCENA	Q 400.00	Q 2,400.00
15	ANGULAR DE 3/4" X 1/8"	74	UNIDAD	Q 75.00	Q 5,550.00
16	TORNILLOS PUNTA DE BROCA 1 1/2"	1313	UNIDAD	Q 1.75	Q 2,297.75
17	TUBO CUADRADO DE 1" X 1 1/2" CHAPA 18	42	UNIDAD	Q 80.00	Q 3,360.00
18	PLANA DE 1/2"	6	UNIDAD	Q 74.00	Q 444.00
19	TORNILLOS DE 1 1/4" X 2.5"	184	UNIDAD	Q 0.45	Q 82.80
20	DISCO CORTE DE METAL DE 9"	15	UNIDAD	Q 65.00	Q 975.00
21	DISCO CORTE DE METAL DE 14"	10	UNIDAD	Q 75.00	Q 750.00
22	ELECTRODO 3/32 PUNTO CAFÉ	93	LIBRA	Q 25.00	Q 2,325.00
23	CAPOTE LISO GALVANIZADO	6	UNIDAD	Q 110.00	Q 660.00
24	CLAVOS DE 2 1/2"	50	LIBRA	Q 7.00	Q 350.00
25	PINTURA DE ACEITE SECADO RAPIDO	8	GALON	Q 600.00	Q 4,800.00
26	PACHAS DE SILICON	50	UNIDAD	Q 30.00	Q 1,500.00
27	VIDRIO CLARO 5MM	40	M2	Q 200.00	Q 8,000.00
28	PERNOS HILTI	75	UNIDAD	Q 12.00	Q 900.00
29	ALICATE DE PRESION TIPO C11	2	UNIDAD	Q 200.00	Q 400.00
30	CARETA PARA SOLDAR DOBLE VIDRIO	2	UNIDAD	Q 250.00	Q 500.00
31	CUBETA PARA CONCRETO	6	UNIDAD	Q 25.00	Q 150.00
32	ANGULAR DE 4" X 3/16"	4	UNIDAD	Q 800.00	Q 3,200.00
33	ANGULAR DE 1 1/2" X 1/8"	5	UNIDAD	Q 150.00	Q 750.00
34	TUBO REDONDO DE HIERRO 2"	6	UNIDAD	Q 375.00	Q 2,250.00
35	PLANA DE 1" X 3/8"	3	UNIDAD	Q 140.00	Q 420.00
36	FLEXITUBO DE 3/4"	248	ML	Q 2.00	Q 496.00
37	CAJA RECTANGULAR PVC	22	UNIDAD	Q 6.00	Q 132.00
38	CAJA OCTAGONAL PVC	22	UNIDAD	Q 6.00	Q 132.00
39	TOMACORRIENTES DOBLES	18	UNIDAD	Q 30.00	Q 540.00
40	INTERRUPTORES TRIPLES 15 AMP 125 V	1	UNIDAD	Q 50.00	Q 50.00
41	INTERRUPTORES TRIGUAY DOBLE 15 AMP 125 V	2	UNIDAD	Q 50.00	Q 100.00
42	LAMPARA DE 2 TUBOS LED DE 48" BLANCA CON REGIA + TUBOS LED DE 18 W	12	UNIDAD	Q 650.00	Q 7,800.00
43	CAJA PARA FLIPONES 104 MONOFASICO (4 FLIPONES)	1	UNIDAD	Q 300.00	Q 300.00
44	FLIPON 30 AMP THQL	2	UNIDAD	Q 35.00	Q 70.00
45	ABRAZADERAS MEDIA LUNA 3/4"	315	UNIDAD	Q 2.00	Q 630.00
46	TORNILLO PUNTA DE BROCA DE 1/2"	300	UNIDAD	Q 0.65	Q 195.00
47	LAMPARA LED TIPO REFLECTOR 50W LIGHT EC	2	UNIDAD	Q 350.00	Q 700.00
48	FOCOS	6	UNIDAD	Q 35.00	Q 210.00
49	CABLE No. 10 THHN COLOR NEGRO	350	ML	Q 8.50	Q 2,975.00
50	CABLE No. 10 THHN COLOR ROJO	350	ML	Q 8.50	Q 2,975.00
51	CINTA DE AISLAR	5	UNIDAD	Q 25.00	Q 125.00
52	TARUGOS PLASTICOS 1/4"	6	BOLSA	Q 25.00	Q 150.00
53	BARRA DE COBRE PARA TIERRA FISICA 5/8" X 8'	1	UNIDAD	Q 100.00	Q 100.00
54	CONECTOR PARA TIERRA FISICA 5/8"	1	UNIDAD	Q 19.85	Q 19.85
55	ACCESORIOS DE ENTRADA (CALABERA) 1 1/4"	1	UNIDAD	Q 350.00	Q 350.00
56	TUBO CONDUCT 1 1/4" (1.5M)	1	UNIDAD	Q 50.00	Q 50.00
57	ABRAZADERAS MEDIA LUNA 1 1/4"	6	UNIDAD	Q 2.40	Q 14.40
58	CABLE No. 8 ROJO	5	M	Q 9.50	Q 47.50
59	CABLE No. 8 NEGRO	5	M	Q 9.50	Q 47.50





# Municipalidad de: Santa Cruz del Quiché



60	CHAPAS YALE	2	UNIDAD	Q 375.00	Q 750.00
61	THINNER	18	GALON	Q 90.00	Q 1,620.00
62	VISAGRA TIPO CARTUCHO DE 5/8" CON BANDERIN	8	UNIDAD	Q 40.00	Q 320.00
63	BROCHAS DE BUENA CALIDAD	12	UNIDAD	Q 40.00	Q 480.00
64	PLAFONERA COLOR BIGE	6	UNIDAD	Q 10.00	Q 60.00
65	BROCA DE METAL CONCRETO 1/4"	6	UNIDAD	Q 40.00	Q 240.00
66	BROCA DE METAL CONCRETO INSERCIÓN DIREA 1/4"	6	UNIDAD	Q 60.00	Q 360.00
67	BROCA DE CONCRETO DE 1/2"	4	UNIDAD	Q 90.00	Q 360.00
68	CADENA GALVANIZADA DE 3/16" PARA SUSPENSIÓN DE LAMPARAS	115	PIES	Q 20.00	Q 2,300.00
69	LAMINA LISA DE 3/64" DE 8'	4	UNIDAD	Q 440.00	Q 1,760.00
<b>TOTAL</b>					<b>Q 234,500.00</b>

11.- FORMA DE FINANCIAMIENTO:

MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ DEL QUICHE  
TOTAL DEL PROYECTO

Q. 234,500.00  
Q. 234,500.00

13.- INFORME DE RECEPCIÓN Y ENTREGA DE MATERIALES DEL ENCARGADO DE ALMACEN JUAN ESTEBAN ALVAREZ YAT, **No. 04-2022**, DE FECHA **11 DE ABRIL 2022**.

14.- ACTA DE RECEPCIÓN DE ADQUISICIÓN DE MATERIALES NO. **18-2022** DEL **11 DE ABRIL DE 2022**

15.- LAS FIANZAS CORRESPONDIENTES:

DE SOSTENIMIENTO DE OFERTA: SI XX NO No. **7021889 AFIANZADORA G & T, S.A 04/03/2022**

DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES: SI XX NO No. **7023576 AFIANZADORA G & T, S.A. 06/04/2022**

FIANZA CONSERVACION DE OBRA

Y/O FUNCIONAMIENTO SI XX NO No. **7023734 AFIANZADORA G & T, S.A. 08/04/2022**

**TERCERO: PAGOS:** como consecuencia del informe emitido por el Director de la Dirección Financiera Integrada Municipal se llega a la conclusión que es necesario pedir a la empresa facturas y emitir los cheques por el monto total del evento ya que se hace constar que a la fecha no se ha realizado ningún pago. **CUARTO:** Practicada la revisión del expediente se establece que en efecto cuenta con los documentos de respaldo y acta de recepción final del proyecto, por lo que por unanimidad acordamos aprobar la práctica de liquidación dentro del tiempo tal como lo establece el artículo cincuenta y seis de la Ley de Contrataciones del Estado se liquida el contrato administrativo trece guion dos mil veintidós, que refiere a la ejecución del evento **APOYO MATERIALES DE CONSTRUCCION PARA SALON, CANTON PAMESEBAL III, SANTA CRUZ DEL QUICHE, QUICHE,** haciendo constar que la Municipalidad deberá hacer efectivos los pagos correspondientes a favor de la empresa denominada **"CONESMA"**, encargada de realizar el evento citado, que asciende a un monto de doscientos treinta y cuatro mil, quinientos quetzales exactos (**Q 234,500.00**) según informe del encargado de Almacén Municipal Juan Esteban Alvarez Yat, donde se hace constar que los materiales han sido recepcionados y entregados en su totalidad así como el Acta de Recepción suscrita en la cual se **DIO POR RECIBIDO** al 100% el evento relacionado y se da por finalizado el evento. **QUINTO:** No habiendo más que hacer constar se da por finalizada la presente una hora después de su inicio, en el mismo lugar y fecha, quienes bien enterados de su contenido, objeto, validez y demás efectos legales, la aceptan, ratifican y firman. Damos fe. FS. Aparecen tres firmas ilegibles y el sello respectivo-----

**Y, PARA REMITIR A DONDE CORRESPONDE EXTENDEMOS, FIRMAMOS Y SELLAMOS LA PRESENTE CERTIFICACIÓN EN HOJAS DE PAPEL BOND CON EL MEMBRETE DE LA MUNICIPALIDAD, EN EL MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DEL QUICHÉ, DEPARTAMENTO DE QUICHÉ, A ONCE DIAS DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTIDOS. -----**

  
Evelyn Catalina Osorio Grijalva  
Integrante de la Comisión

  
Lidia Esperanza Castro Porrix  
Integrante de la Comisión

  
Edwin Arribido Guizar Mota  
Integrante de la Comisión

